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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU HUÂN 

Số:   96   /KH-THPTNHH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thủ Đức, ngày  15   tháng 9 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

Năm học 2022 - 2023 

I. MỤC ĐÍCH –YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ về ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trong 

đơn vị; góp phần thực hiện văn minh, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.  

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

ngành giáo dục và đào tạo Thành phố: Phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên, 

kịp thời các quy định pháp luật của Nhà nước; đồng thời triển khai các hoạt động 

pháp chế phù hợp tại đơn vị theo chỉ đạo của trên.  

Qua đó, góp phần đưa các chủ trương, chính sách Đảng và pháp luật của Nhà 

nước đến các đối tượng trong đơn vị; nâng cao hiểu biết và hình thành ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật của toàn thể tập thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh 

ngành giáo dục và đào tạo TP. Hồ Chí Minh. 

2 Yêu cầu:  

Tổ chức nghiêm túc, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong đơn vị 

phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm, quan điểm chỉ đạo của 

Ngành; từng bước hoàn thiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật một cách đầy đủ, 

đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này. 

Không ngừng đổi mới các biện pháp tuyên truyền, phổ biến phù hợp với thực tiễn 

đơn vị vừa đáp ứng quan điểm, nội dung chỉ đạo của trên vừa kết hợp hài hòa các 

hình thức, biện pháp với nhau nhằm áp dụng phù hợp và hiệu quả trong thực tiễn của 

ngành; vận động toàn thể tập thể cán bộ, công chức, viên chức và học sinh tích cực, 

tự giác tham gia vào các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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Đảm bảo thực hiện cơ bản, có trọng tâm và linh hoạt tinh thần chỉ đạo, hướng dẫn 

của Sở GD&ĐT TPHCM. 

II. NỘI DUNG TIẾN HÀNH : 

1. Tiếp tục đầu tư, phát huy hiệu quả Tủ sách Pháp luật của đơn vị tại Thư viện 

trường, Phòng họp giáo viên phục vụ cho việc tra cứu, học tập của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh. 

2. Củng cố công tác văn thư, lưu trữ, quản lý và sử dụng con dấu theo quy định. 

3. Đưa nội dung tuyên truyền pháp luật và các văn bản có liên quan vào chương 

trình họp Hội đồng sư phạm trường ; xây dựng Bảng tin Pháp luật tại phòng họp giáo 

viên hoặc những nơi phù hợp; đồng thời đóng tập tài liệu pháp luật và các văn bản có 

liên quan lưu giữ để làm tài liệu nghiên cứu, tham khảo. 

4. Cử cán bộ thường xuyên theo dõi, cập nhật các văn bản pháp luật, các quy 

định của Ngành có liên quan (thông tin của Phòng Chính trị Tư tưởng của Sở GD) để 

kịp thời tham mưu và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản quy 

phạm pháp luật, các quy định của Ngành theo quy định. 

5. Thực hiện việc bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức pháp luật, 

kỹ năng PBGDPL, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy pháp luật cho đội ngũ giáo 

viên môn giáo dục công dân, cán bộ phụ trách pháp chế theo quy định của pháp luật.  

6. Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh, giáo viên của trường; tổ 

chức Ngày Pháp luật nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; tổ chức quán triệt 

các nghị quyết của Đảng các cấp; hưởng ứng tích cực các phong trào, hội thi tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục và của địa phương phát 

động... 

7. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo 

dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng 

thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. 

8. Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt 

các luật và văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của trên, như:  

- Phổ biến Luật Lao động; 
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- Phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn giao thông đường bộ; 

- Văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; 

- Luật Phòng Cháy chữa cháy ; 

- Luật căn cước công dân; 

- Luật Kiếu nại, tố cáo; 

- Luật phòng, chống tham nhũng; 

- Luật tiếp công dân… 

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:  

1. Trưởng ban: Thầy Nguyễn Đức Chính – Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng: chịu 

trách nhiệm chung. 

2. Phó trưởng ban: 

- Thầy Đỗ Dương Cung – Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng: chỉ đạo công tác 

chuyên môn; kế hoạch giảng dạy bộ môn giáo dục công dân và tổ chức hội thi liên 

quan theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT TP.HCM. 

- Thầy Phạm Phương Bình – Phó Hiệu trưởng: theo dõi công tác lưu giữ tài liệu 

để cán bộ, giáo viên tiện nghiên cứu, tham khảo; chỉ đạo các đoàn thể cơ sở triển 

khai thực hiện và công tác ngoại khóa liên quan. Chỉ đạo tổ chức Thư viên, xây dựng 

bảng tin pháp luật, Tủ sách pháp luật và truyên truyền trực quan; phụ trách đảm bảo 

kinh phí tổ chức.   

3. Các thành viên: 

1. Thầy Hoàng Văn Cường  - Phụ trách công tác pháp chế trường học.  

2. Cô Ngô Thị Mộng Thu – Tổ trưởng Bộ môn Giáo dục Công dân. 

3. Thầy Trần Thế Quang - Bí thư Chi đoàn Giáo viên. 

4. Thầy Huỳnh Đăng Thông - Trợ lý Thanh niên. 

5. Bà Nguyễn Thị Xuân Trinh - Phụ trách văn thư – lưu trữ. 

6. Cô Trần Hiếu hạnh - Phụ trách Thư viện trường học. 

* Trách nhiệm của các thành viên BTC và các bộ phận liên quan: 
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1. Thầy Hoàng Văn Cường : Tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch; 

phụ trách công tác theo dõi, tổng hợp công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật và 

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; đảm bảo công tác hội họp, tập huấn theo 

triệu tập của Sở GD&ĐT TP. Hồ Chí Minh. Trực tiếp giảng dạy nội dung pháp luật 

theo phân công. 

2. Cô Ngô Thị Mộng Thu: Căn cứ kế hoạch nhà trường để có kế hoạch triển khai 

thực hiện phù hợp theo hướng dẫn, chỉ đạo của trên. Phụ trách công tác thi đua, khen 

thưởng các hội thi pháp luật tại đơn vị và trực tiếp giảng dạy bộ môn theo phân công. 

3. Bà Nguyễn Thị Xuân Trinh: phụ trách công tác văn thư, lưu trữ, quản lý hồ 

sơ cán bộ, nhân viên và sử dụng con dấu đúng quy định; theo dõi cập nhật thông tin 

pháp luật liên quan; đảm bảo thực hiện lưu trữ, ban hành công văn đi, công văn đến 

đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

4. Cô Trần Hiếu hạnh: tổ chức thư viện trường học; phụ trách theo dõi, cập nhật 

thông tin chỉ đạo của Sở Giáo dục liên quan cho Ban Giám hiệu; trực tiếp phụ trách 

bảng tin và Tủ sách Pháp luật của trường.  

5. Thầy Trần Thế Quang: tổ chức, vận động đoàn viên thanh niên trong Chi 

đoàn giáo viên tích cực tham gia; phối hợp với các thành viên trong Ban Tổ chức 

đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên thanh 

niên giáo viên. 

6. Thầy Huỳnh Đăng Thông: phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ 

chức triển khai trong đoàn viên thanh niên, học sinh các nội dung của kế hoạch. 

7. Công đoàn Cơ sở: Vận động đoàn viên tích cực tham gia; phối hợp với các 

thành viên trong BTC. phối hợp tổ chức thực hiện phần mục II. của kế hoạch. 

8. Tổ Văn phòng: phụ trách bố trí nhân sự phục vụ tổ chức, phát hành văn bản, 

phôtô đề cương, tài liệu tuyên truyền, đóng tập tài liệu…; phối hợp với các thành 

viên BTC và các bộ phận liên quan đảm bảo công tác tổ chức. 

IV. Tiến độ thực hiện: từ tháng 9.2022 đến tháng 5.2023. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm học 2022 – 2023 của trường THPT Nguyễn Hưu Huân. Đề nghị các thành viên 

trong Ban Tổ chức và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả. 

 

  Nơi nhận: 
- Phòng CTTT GD&ĐT Tp.HCM (để báo cáo); 

- Chi bộ, BGH (để chỉ đạo); 

- TV. Ban Tổ chức            

- CĐ. Giáo viên            để thực hiện ;        
- Công đoàn Cơ sở       

- Lưu (VT).     

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

Đã ký 

 

Phạm Phương Bình 

 


